Câmara Municipal de Ouro Branco

Indicação NO 3921 2025- Gabinete da Vereadora Branca.

Ouro Branco,

Exmo. Sr

Warley Higino Pereira

DD. Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco — MG

Prezado Presidente,

Indico ao Prefeito Municipal que solicite a construção
(calçada) em frente a Escola Levindo Costa de Carvalho,
segurança e acessibilidade para a comunidade.

Justificativa.

19 de Novembro de 2025
CâmaÍ(i de

Drotcco!c Geral

372 05
said8 i

de um passeio público

com o Intuito garantir a

Atualmente, o local encontra-se sem infraestrutura adequada para circulação de
pedestres, apresentando acúmulo de mato, piso irregular, descarte inadequado de
entulhos, o que compromete a segurança dos alunos, pais, funcionários e moradores que
transitam diariamente pela via.

A criação do passeio público trará benefícios significativos, corno a garantia de

segurança e acessibilidade para a comunidade escolar, a organização e padronização do
— já que uma calçadaespaço urbano, a redução do descarte irregular de resíduos

estruturada inibe o uso inadequado da área — e a melhoria da mobilidade e do fluxo de

pedestres.

Renovo meus votos de estima e consideração, certo de que a solicitação será
analisada com a devida atenção.

Atenciosamente,

Branca de Castilha Souza Cunha

Vereadora

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

- Fone (31)3741-1225